
18 luglio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 

3.1. Complesso Madonna delle Rose - Ulteriori aggiornamenti e audizione 
Rappresentanti della Regione Lazio e del Comune di Mentana 

………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 228/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n.

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.;
• Vista la propria delibera n. 434/2022 del 19 dicembre 2022 con la quale è

stata autorizzata la Rettrice a sottoscrivere l’accordo tra Sapienza,
Regione Lazio, DiSCo Lazio, Comune di Mentana e Comune di Fonte
Nuova ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/90 ovvero dell’art. 34 D.lgs. n.
267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,
comprendente la vendita del Complesso “Madonna delle Rose” alla
Regione Lazio al prezzo congruito dall’Agenzia del Demanio, per la
realizzazione di residenze universitarie a cura di DiSCo Lazio, nonché il
saldo del debito in capo ai Comuni di Mentana e Fonte Nuova,
subordinatamente al parere positivo dell’Avvocatura Generale dello
Stato;

• Visto il parere reso dall’Avvocatura Generale dello Stato, acquisito al
prot. Sapienza n. 281039 del 20.04.2023;

• Viste le proprie delibere n. 169 del 30.05.2023 e n. 219 del 20.06.2023;
Visto il verbale n. 15 del 12.06.2023 con cui il Collegio dei Revisori dei
Conti ha evidenziato che un ipotetico parere da chiedere alla Sezione
regionale della Corte dei Conti competente dovrebbe essere richiesto
solo dalla Regione ovvero dai Comuni interessati all’operazione ai sensi
dell’art 5, comma 8, Legge n. 131/2003;

• Considerato quanto emerso nel corso dell’audizione dei Rappresentanti
della Regione Lazio: dott. Giancarlo Righini - Assessore al Bilancio,
programmazione economica, agricoltura e sovranità alimentare, caccia
e pesca, parchi e foreste - dott. Marco Marafini - Direttore della Direzione
bilancio, governo societario, demanio e patrimonio - e del Sindaco del
Comune di Mentana, dott. Marco Benedetti

PRENDE ATTO 

https://organizzazione.regione.lazio.it/?vw=personale&idp=160765&id=0


18 luglio 2023 

di quanto emerso nel corso dell’audizione dei Rappresentanti della Regione 
Lazio e del Comune di Mentana, in particolare della volontà del Sindaco del 
Comune di Mentana di proporre una richiesta di parere alla Corte dei Conti 
il cui esito possa certificare la situazione contabile e patrimoniale dell’Ente 
Locale e il prevedibile dissesto in caso di esecuzione della sentenza 
passata in giudicato 

E 

Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

di chiedere al Comune di Mentana di produrre esaustiva documentazione 
contabile  da cui si desuma lo stato dei bilanci, della liquidità e del 
patrimonio e dell'impossibilità di alienare beni di proprietà e di acquisire 
ulteriore liquidità.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli f.to Antonella Polimeni

………… O M I S S I S ………….. 


